Shoqeria *Alb Shpresa*shpk, TIRANE.
Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare
Periudha 1 Janar 2019 - 31 Dhjetor 2019

|.LKuadri Kontabel i Aplikuar.

Pasqyrat financiare te periudhes 01.Janar.2019-31.Dhjetor.2019, ne perberje te te cilave jane
Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci), Pasqyra e Performancés,Pasqyra e Fluksit te Parase,
Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital, ne date te mesiperme, jane pergatitur ne baze te kerkesave te
Ligjit nr.25 date 10.05.2018*Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare*,nenet 5 deri 23 te ketij ligji
dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit te vendit tone.

Bilanci ne perberje te pasqgyrava financiare tregon pozicionin financiare(aktivet,pasivet dhe kapitalin)
te Shogeris* Alb Shpresa *shpk me date 31.12.2019.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve tregon perfomancen ekonomike(te ardhurat, shpenzimet
dhe fitim/humbjen)te Shoqerise* Alb Shpresa *shpk per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Pasqyra e fluksit monetar tregon fluksin e parave(Arketimet dhe pagesat ne para dhe ekuivalentet e
saj) te Shogerise* Alb Shpresa *shpk per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital neto tregon ndryshimet ne kapitalin e Shogerise * Alb Shpresa *
shpk per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Il. Politikat kryesore kontabele.

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te aplikuara ne Pasqyrat financiare
jane sa me poshte:

[1.1. Mjetet Monetare.

Per Mjetet monetare ne arke dhe ne banke eshte aplikuar poliika kontabel e vieresimit *Vlera e
drejte * ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.Mjetet monetare ne monedha te huaja jane
vleresuar ne monedhen baze me kursin e Bankes se Shqiperise ge daton 31.12.2019.

1.2, Te drejta te Arketueshme.

Per *Te drejta te arketueshme* te paraqitura ne daten e mbylies se bilancit 31.12.2019 eshte
aplikuar politika kontabel e vieresimit *Kosto historike minus zhvleresimin e mundshem® ,Sipas
paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.Per vitin aktual vleresimi i tyre eshte bere me vleren nominale ne
krijim te tyre.

I1.3. Inventari

Per Inventarin e paragitur ne daten e mbylijes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar politika kontabel

e vleresimit *Kosto historike* sipas paragrafit nr.14,15 te SKK-se nr.4.Kostoje eshte llogaritur duke
p@fdorur Metoden e mesatares se ponderuar.

I.5.  Aktivet Afatgjata Materiale.
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Per Aktivet Afatgjate Materiale te paragitura ne daten e mbyllies se bilancit 31.12.2019 eshte
aplikuar politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus amortizimin e akumuluar ne vite* sipas
paragrafit nr.11-19 te SKK-se nr.5. Amortizimi | AAM eshte llogaritur sipas metodes te percaktuar ne
Ligjin 8438 date 28.12.1998 "Per tatimin mbi te ardhurat’,i ndryshuar.

[1.7.Detyrimet Afatshkurtra.

Per *Detyrimet Afatshkurtra® ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar politika
kontabel e vieresimit *Kosto e amortizuar * ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

I1.8. Detyrimet Afatgjata.

Per *Detyrimet Afatgjata* te paraqitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto e amortizuar* ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

11.9.Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vleresuar me vleren e tyre historike kontabel.
Ndryshimet ne grupin kapitale kane ardhur jo si rezultat | ndonje SKK-je.

11.10.Te Ardhurat dhe Shpenzimet.

Vleresimi | te Ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere mbi bazen e parimit te konstatimit te drejtave
dhe detyrimeve ne momentin e ndodhjes.Vleresimi | tyre eshte bere sipas percaktimeve ne
paragrafet 30-36 te SKK-se nr.1 dhe te SKK-se nr.8.

lll. Informacion-Shtese per zerat Materiale.

ll.1.Mjetet Monetare.

Gjendja e *Mjeteve Monetare* me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Banka 18,072.5 486,878.9 (468,806.4)
Arka 29,698.5 36,561.5 (6,863.0)
Vlera arke (Pulle Akcize) - - -
Totali 47,771.0 523,440.4 (475,669.4)

Mjetet monetare jane paragitur ne bilanc sipas gjendjeve te llogarive bankare ne daten e fundit,
31.12.2019, e cila eshte e njejte me ekstratet e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me
gjendjen e arkes se Shoqerise ne fund te muajit Dhjetor 2019.Gjendjet sipas bankave dhe arkes
paraqitet ne aneksin shtese I1l.1.MM.

I1.2. Te drejta te Arketueshme.
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Gjendja e * Te drejtave te Arketueshme * me date 31 Dhjetor 2019 paragitet:

31 Dhjetor 2019 31Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Nga akfviteti | shirytézimit 142,528,229.8 126,744,647 4 15,783,582.4
Nga njésité ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése - - -
Té fiera 109,820,568.7 109,429,514.5 391,054.2
Kapital i nénshkruar i papaguar - - -
Totali 252,348,798.5 236,174,161.9 16,174,636.6

Te drejtat te Arketueshme krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar rritje,ne strukture Te drejtat e
Arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit kane rritie ne vieren 15,783,582.40 leke,Te drejtat e
Arketueshme te tjera kane ritie ne vleren 391,054.20 leke.Per vitin aktual ka rritie te kredidhenies

afatshkurter nga shogeria.Inventari kontabel i * Te drejtave te Arketueshme * paragitet ne aneksin
shtese IIl.2.A.

lI1.3. Inventaret.

Gjendja e *Inventareve* me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet;
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-

Léndé e paré dhe materiale & konsumueshme 8,444,785.7 6,002,888.5 2,441,897.3
Mallra

Parapagime pér inventar - - -
Totali 8,444,7857 6,002,888.5 2,441,897.3
*Inventaret* krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar rritie,ne struklure *Lendet e Para* kane ritje

ne vleren 2,441,897.30 leke.Nga blerjet ne vitin ushtrimore kane kaluar ne koston e ushtrimit vlera
29,956,478.68 leke. Inventari i *Stokut * paragitet ne aneksin shtese IIl.3.].

lll.4.Aktivet Afatgjata Materiale.

Gjendja e *AAM-ve* sipas grupimeve ne strukture me date 31.12.2019 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Toka dhe ndertesa 1,242,203.0 1,307,582.0 (65,379.0)
Impiante dhe makineri 3,258,745.7 3.,567,749.8 (309,004.2)
Te liera instalime dhe pajisje 1,356,167.0 1,490,235.7 (134,068.7)
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces - - -
Totali 5,857,115.7 6,365,567.5 (508,451.8)

Ne total *Aktivet Afatgjata Materiale* kane ulie neto ne vleren 508,451.80 leke kurse shtesat
pakesimet ,amortizimet dhe vlera e mbetur ose kostoja e amortizuar paragitet si me poshte:
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Ndertime dhe
Toka e Ndertesa instalime te Makineri Pajisje Mjete ranspory Te fiera aklive Totali
perg]
Aktive te Trupezuara
Glendje 01.01.2019 2,586,000.0 - 23,749,219.8 5580413.0 3,245,950.6 35,161,583.4
Shiesa - - 47,7708 - 131,783.3 179,554.2
Pakesime - - - - - .
Gjendje 31.12.2019 2,586,000.0 . 23,796,990.7 5,580,413.0 3,377,733.9 35,341,137.6
Amortizimi
Gjendje 01.01.2019 1,278,418.1 - 20,181,469.0 5080,442.7 2,255,685.8 28,795,015.6
Shlesa 65,379.1 - 356,775.1 49.997.0 215,855.0 £68,006.2
Pakesime - - - - -
Gjendje 31.12.2019 1,343,797.2 - 20,538,244.1 5130,439.7 2,471,540.8 29,484,021.8
Viera neto 01.01.2019 1,307,581.9 - 3,567,750.8 499,970.3 990,264.8 6,365,567.8
Viera neto 31.12.2019 1,242,202.8 . 3,258,746.6 449,973.3 906,193.1 5,857,115.8

I1.6.Detyrimet afatshkurtera.

Glendja e *Detyrimeve Afatshkurtera* me date 31 Dhjetor 2019 paragitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Arkétime né avancé pér porosi - - .
Té pagueshme pér aktivitetin e shirytzimit 214,166,476.6 198,796,097.0 15,370,379.7
Déflesa t& pagueshme
T€ pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit - -
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka IP, - 5 -
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe SSHSH. 22,670,656.5 21465,138.5 1,205,518.0
Té pagueshme pér detyrimet tafmore 841,387.8 1,437,606.0 (596,218.2)
Té fera t& pagueshme 1,700,000.0 1,700,000.0 -

239,378,521.0 223,398,841.5 15,979,679.5

*Detyrimet Afatshkurtera* kane pesuar ritje ne krahasim me vitin e kaluar Ne strukture te grupit
rezulton se *Te pagueshmet per aktivitetin e shfrytezimit* kane ritje ne vieren 15,370,379.70 leke,
*Te pagueshmet ndaj punonjesve dhe SSHSH* kane rmitie ne vleren 1,205,518 leke, *Detyrimet
Tatimore* kane ulie ne vleren 596,218.20 leke dhe *Te ierat e pagueshme* nuk kane
ndryshime.Inventari kontabel i * Detyrimeve Afatshkurtera* paragitet ne aneksin shtese I1I.6.D.A.

I11.6.1.Detyrimet Tatimore.

Gjendja e *Detyrimeve Tatimore* me date 31 Dhjetor 2019 paraqiet:
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31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Tatim mbi fifimin {607,604.0) (935,867.0) 328,263.0
TVSH per t paguar 801,112.0 1,415,656.0 (614,544.0)
Sigurimet Shogerore e Shendetsore 262,956.0 365,871.0 (102,915.0)
Akcize - - -
Tatim mbi e ardhurat personale 29,380.0 18,200.0 11,180.0
Tatime e taksa te tera 3,750.0 3,750.0 -
Totali 489,594.0 867,610.0 {378,016.0)

Detyrimet tatimore jane me te ulta se viti kaluar.Ne strukture *Shteti-TVSH per tu paguar* paragitet
me mbetje me te larte ne vieren 801,112 Ieke. Tepricat e mbetura te detyrimeve tatimore i perkasin
periudhes se Dhjetorit 2019 te cilat jane likujduar ne vitin 2020 sipas datave te percaktuara ne ligje
te vecanta tatimore.

[11.8.Kapitali.

Gjendja e grupit te Kapitaleve me date 31 Dhjetor 2019 paragitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-

Kapitali i Nénshkruar 88,750,000.0 88,750,000.0 -
Rezerva  fera 13,558,446.1 11,677,297.0 1,881,149.1
1.Rezerva ligjore
2.Rezerva statutore - - -
3.Rezerva te tjera 13,558,446.1 11,677,297.0 1,881,149.1
Fitmi i pashpérndaré - -
Fitm/Humbja e Vitt 1,740,907.0 1,881,149.1 (140,242.1)

Totali 104,049,353.2 102,308,446.1 1,740,907.0

Kapitali ne strukturen e tij ka ndryshime ne: 1.*Fitim/Humbje te vitit financiar* ne vleren 1,740,907
leke, qe ka lidhje me fitimin neto te realizuar ne vitin ushtrimor 2019 Kapitali i Ortakerise nuk ka
ndryshime ne zoterim dhe kapitali zoterohet nga Ortaku i Vetem ne masen 100%.Vlera kontabel e
Kapitalit te Ortakerise eshte ne vleren nominale 88,750,000 lekeNdryshimet dhe levizjet e kapitalit
ne grup dhe ne dy vitet e fundit eshte dhene ne Pasqyren e Ndryshimeve ne Kapital.

I.K.8.Fitim/Humbja e Vitit Financiar.

Fitim/Humbja e Vitit Financiar 2019 eshte rezultante e te ardhurave ushtrimore dhe Shpenzimeve
ushtrimore. Ne pasqyren e meposhteme do te paraqitet formula e Fitim/Humbjes te Vitit Financiar
ne dy periudhat e fundit ne krahasim:
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Te ardhura 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/- ne %
Nga shitet 151,890,477 .00 120,055,751.00 31,834,726.00 126.52
Te fiera - 600,500.00 (600,500.00)

Kosto e shitjeve
Shitie malira e sherbime {149,815,288.32) (119,928,150.49) (29,867,137.83) 1249

Fitimi nga veprimtaria 2,075,188.68 728,10051 61,121,363.83 285.01
Té ardhura t fera financiare 7.511.06 1,542,955.80 (1,535,444.74)
Shpenzime financiare (13,529.71) (54,609.22) 41,079.51
Piesa e fitmitthumbjes nga pje: - - -

Fitimi Bruto 2,069,170.03 2,216,447.09 (147,277 .08) 93.36
Shpenzime te pazbritshme 119,250.00 18,872.00 100,378.00

Baza llogaritjes se Tatim Fitimit 2,188,420.03 2,235,319.09 {46,899.06) 97.90
Tatim Fitimi 15%. 328,263.0 335,298.00 {7,035.00)

Fitimi Netto per Vitin 2019 1,740,907.03 1,881,149.09 {140,242.06) 92.54

Caku | Fitimit 1.15% 1.56%

Te ardhurat e ushtrimit ne vleren 151,890,477 leke kane ardhur nga:1.Shitja e sherbimeve te
realizuara e te faturuara ne vieren 151,890,477 leke.Shitjet e tatueshme gjate vitit ushtrimor te
raportuara ne FDP jane ne vleren 151,890,477 leke.

Ne shpenzimet ushtrimore jane perfshire kostoja e lendeve te para e ndihmese,furniturat e
ndryshme,shpenzime te tjera,taksat ne kosto,pagat e sigurimet ,amortizimi i Aktiveve Afatgjata
Matariale. Fitimi nga veprimtaria eshte rregulluar me rezultatin financiar neto i cil perben Fitimin
bruto ose Fitimin paratatimor te vitit ushtrimor.Baza e fitimit tatimor ne vieren 2,188,420.03 leke
eshte rezultat i fitimit paratatimor ne vleren 2,069,170.03 leke duke i shtuar shpenzimet jofiskale ne
vleren 119,250 leke. Tatim fitimi faktik i vitit 2019 eshte llogaritur ne vieren 328,263 leke. Fitimi neto
per vitin ushtrimor 2019 mbetet ne vleren 1,740,907.03 leke.

|.K.9.Informacion per Fondin e pagave dhe numrin e te punesuarve,

Numri dhe shpenzimet per te punesuarit kane patur tendence ule nga viti ne vit. Numri i te
punesuarve mesatarisht per vitin raportues 2019 eshte 40, kurse per vitin raportues 2018 ka qene
61. Pagat bruto ne vitin raportues 2019 jane ne vleren 14,572,916 leke,kurse per vitin raportues
2018 ka qene 18,422,385 leke.Ne tabelen e meposhteme jepen te dhena per tre vitet e fundit.
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: Shpenzime té personelit ne leke.
Numri | te . -
: Shpenzime té ,
Periudha Punesuarve . Shpenzimet
Nr.Rendor . Paga dhe sigurimeve i
Raportuese. |(Mujor/Mesatar A : . per
. shpérblime |shoqérore/shénd ,
Vjetor) pensionet
etsore.
1 Dhjetor 2017 95 1,315,905 223,146 0
s Viti 2017 83 17,616,695 2,948,442 0
1 Dhjetor 2018 46 1,311,364 218,998 0
2 Viti 2018 61 18,422,385 3,079,521 0
1 Dhjetor 2019 26 948,000 156,934 0
2 Viti 2019 40 14,572,916 2,430,916 0

Tirane ,25 Janar 2020,
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